A judex : sed hic legitime et juste, ille inique et illegitime ; et cum sit unum et idem opus, solo tamen proposito differt, et scopo. Ut vero apertius ex sacra Scriptura hoc cognoscamus, hac consideratione opus est. Cædem fecit Cain <sup>1</sup>, sed invidia laborans et dolo malo. Cædem fecit Phinees <sup>2</sup>, sed zelo inflammatus, et pro pietate certamen suscipiens, atque ab impietate abhorrens. Hinc est quidem opus idem, scopus vero et propositum ex diametro contrarium. Eodem modo furtum quidem per legem improbat, a patre tamen benedictionem Jacob furatus est <sup>3</sup>, et non modo furti non est accusatus, verum etiam per omnes generationes celebratus est. Jejunavit Elias ille magnus, jejunarunt et hi qui Nabothum lapidibus obruerunt <sup>4</sup> : sed ille honestatis studio, hi vero calumniam aucupantes. Saul misericors erga Agagum fuit, et spoliatus fuit regno, iniqua enim erat hæc misericordia ; Samuel interfecit Agagum <sup>5</sup> et legi divinæ satisfecit. Istiusmodi alia innumera invenire facile est, neque in sacra tantum Scriptura, verum etiam in iis quæ quotidie inter nos sunt. Admirabilis **1316** itaque Osee, non libidini serviens, sed nutui divino parere studens, uxorem duxit meretricem, atque omnibus nuptiis castior et laudabilior hæc societas fuit : neque ob id solum, quod ex Dei nutu et arbitrio facta fuerit, sed etiam quod Deum figura quadam expresserit, significaturus quo pacto sanctus ille, et in sanctis requiescens, sponsum se fecerit contaminatæ multitudinis Israelitarum. Itaque filium, quem sustulisset, jussit nominari Jezrael. « Quia adhuc modicum, et ulciscar sanguinem Jezraelis super domum Jehu : et quiescere faciam regnum domus Israelis. (VERS. 5.) Et erit, illo die frangam arcum Israelis in valle Jezraelis. » Ejusmodi est quod dicit : Jezrael locus est, ubi Naboth injusta illa cæde necatus fuit : Jehu vero divino consilio hujus mortis vindex factus est : cui Dominus ob ea quæ contra Jezabelem fecerat, usque ad quartam generationem regnum permansurum esse pollicitus est <sup>6</sup>. Ut vero posteri in oblivionem divinæ beneficentiæ venerunt, et eorum, qui antea reguassent, impietatem imitari cœperunt, minatur Dominus se etiam hoc regnum delaturum et arcum Israelis contracturum, hoc est, vires et potentiam in valle Jezraelis dissoluturum esse. Non abs re autem hujus loci mentionem fecit, sed ad divinæ benignitatis memoriam revocare cupiens regem tum regnantem, ac docens, sicut per Jehu proavni ejus pœnas de his, qui Nabothum interfecerant, sumpserat Dominus, ita illum ab ejus successor-

<sup>1</sup> Gen. iv, 8. <sup>2</sup> Num. xxv, 8. <sup>3</sup> Gen. xxvii, 22 seqq. <sup>4</sup> III Reg. xx, 4 seqq. <sup>5</sup> I Reg. xv, 32 seqq. <sup>6</sup> I Reg. xx, 30.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>36</sup> C καταμάθωμεν. <sup>37</sup> C οὕτως. <sup>38</sup> κατ. Ita C, quem sequimur. Sirm. καταλύσαντες. <sup>39</sup> C Ἀγᾶγ. <sup>40</sup> ἔτι μ. καὶ. C. φησί. <sup>41</sup> ἐπὶ. Ita C, ut LXX. Edit prior habebat καὶ. <sup>42</sup> C Ἰεζραὴλ.

his animi ingrati \* pœnam esse repetiturum. [6] *His addit, alterum setum suscepisse Oseam, 1317 eumque a Deo universorum nomen accepisse. Jussit enim, ait, illam vocari Absque misericordia, docens nimirum se non amplius Israellem misericordia esse persecuturum.*

**VERS. 7.** « Filiorum autem Judæ, inquit, miseror, et salvabo eos per Dominum Deum ipsorum, et non salvabo eos per arcum, neque per gladium, neque per bellum, neque per equos, neque per equites. » His aperte demonstrat ea quæ facta fuerunt contra Sennacherimum°. Tunc enim non instructa acie Assyrii victi sunt, sed angelorum robore centum octoginta quinque millia cæsa sunt. [8,9.] His subjungit quod, genito rursus filio altero, jusserit illum Deus vocari *Non populum meum*, causamque exponit : « Quoniam vos non eritis populus meus, et ego non sum vester. » Jam vero, ne quis arbitretur eos a Deo repudiari, quod sint numeratu faciles et admodum pauci, commode apposuit :

**VERS. 10.** « Erat numerus filiorum Israelis sicut arena maris, quæ non mensurabitur, neque numerabitur. » At vero non multitudo Deus gaudet, sed ubi duo aut tres congregati sunt in ejus nomine, ibi in medio eorum est P. Sic Noachum omnibus mortalibus antetulit, sic Abrahamum, sic Moysen. Horum vero posteros innumerabiles *Non populum suum* vocat propter impietatem. Cæterum Deus misericors id, quod non esse futurum dixerat, confestim revocavit his verbis :

« Erit enim, inquit, in loco ubi dictum est eis, *Non populus meus vos, ipsi vocabuntur filii Dei viventis.* (VERS. 11.) Et congregabuntur filii Judæ et filii Israelis simul : et constituent **1318** sibi principatum unum, et ascendent de terra, quoniam magnus est dies Jexraelis. » Per hæc revocationem e Babylone prædixit, et fore ut post reditum ex ea regione reges diversos non amplius habeant, sed uniti et consentientes regem unum habeant. Et hoc quidem impletum est tempore Zorobabelis. *Diem vero Jexraelis* appellavit calamitatem, quam populo Israelis intulerunt Assyrii in valle Jexraelis. Quia enim magnam, inquit, postea illis indigam pœnam, magnam rursus eis salutem afferam, et a servitute liberatos in patriam restituum.